
 

  

C O M U N E  D I  M A L E O 

Provincia di Lodi 

 

ORDINANZA N. 04 DEL 05/02/2025 
 

Area Polizia Locale 
 

OGGETTO: ORDINANZA  PER LA MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI MALEO – ISTITUZIONE OBBLIGHI E DIVIETI PER LAVORI DI PUBBLICA 

UTILITA’ ALL’INTERSEZIONE TRA VIA DANTE ALIGHIERI / VIA CIPELLI / VIA MANFREDI  

 

IL RESPONSABILE AREA POLIZIA LOCALE E COMMERCIO 

 Premesso che la circolazione e la sosta dei veicoli lungo Via Dante, Via Cipelli e Via Manfredi è 

causa di notevoli inconvenienti in occasione dello svolgimento di lavori di pubblica utilità consistenti 

nell’esecuzione di video ispezione del collettore fognario all’intersezione delle suddette Vie 

pubbliche; 

 Preso atto della comunicazione in data 04/02/2025 dell’Ufficio Tecnico Comunale di Maleo con cui 

rende noto di aver preso accordi con SAL (Società Acqua Lodigiana) per svolgere il lavoro di cui al 

punto precedente con carattere d’urgenza dell’intervento stante il cedimento della strada all’imbocco 

di Via Manfredi; 

 Ravvisata  pertanto  la necessità  di adottare  gli  opportuni provvedimenti in relazione alle esigenze 

del traffico e alle caratteristiche della strada al fine di evitare ogni pericolo per l’incolumità degli 

utenti della strada e per permettere la regolare esecuzione dei lavori; 

 Visto l’articolo 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992; 

 Visto il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada; 

 Visto il vigente Regolamento di Polizia Urbana con particolare riferimento all’articolo 4; 

 Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000; 

O R D I N A  
sono istituiti per il giorno 10/02/2025, dalle 8.30 fino a fine lavori (durata stimata 3 ore), i seguenti 

divieti e le seguenti modiche alla viabilità per permettere lo svolgimento in sicurezza dei lavori in premessa 

citati: 

1) divieto di transito  per tutti  i veicoli lungo tutta Via Manfredi. Dal divieto sono esclusi i Residenti e 

le Attività Produttive presenti in loco che potranno transitare, in entrambe i sensi di marcia, in 

deroga al divieto stesso senza però transitare all’intersezione con in Via Dante; 

2) divieto di transito  per tutti  i veicoli lungo tutta Via Dante. Dal divieto sono esclusi i Residenti e le 

Attività Produttive che potranno transitare, in entrambe i sensi di marcia, in deroga al divieto stesso 

senza però transitare all’intersezione con in Via Manfredi/Cipelli; 

3) divieto di transito  per tutti  i veicoli lungo Via Cipelli nel tratto compreso tra l’intersezione con Via 

Dante e l’intersezione con Via Trieste. Dal divieto sono esclusi i residenti che potranno transitare, in 

entrambe i sensi di marcia, in deroga al divieto stesso senza però transitare all’intersezione con in 

Via Dante; 

4) divieto di transito per tutti i veicoli lungo Via Volta nel tratto compreso tra l’intersezione con Via 

Borgonuovo e Via Dante. Dal divieto sono esclusi i residenti di Via Volta e le Attività Produttive 

che potranno transitare, in entrambe i sensi di marcia, in deroga al divieto stesso senza però svoltare 

in Via Dante; 

5) Divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli lungo tutto il tratto interessato dai lavori.   

Le prescrizioni hanno validità fino al termine dell’esecuzione dei lavori. Qualora per maltempo o altra forza 

di causa maggiore i lavori dovessero essere rimandati la validità degli obblighi di cui sopra sarà posticipato 

in tale nuova data.  



SEGNALETICA VERTICALE DA POSIZIONARE OBBLIGATORIAMENTE 

 All’imbocco di Via Dante all’Arco Trecchi: segnale di lavori in corso (figura II 383 art. 31) e di 

divieto di transito eccetto residenti (figura II 46 art. 116) con transennatura della strada per impedire, 

anche fisicamente, l’accesso di veicoli; 

 All’imbocco di Via Manfredi da Piazza XXV Aprile: segnale di lavori in corso (figura II 383 art. 31) 

e di divieto di transito eccetto residenti (figura II 46 art. 116) con transennatura della strada per 

impedire, anche fisicamente, l’accesso di veicoli; 

 In Via Cipelli intersezione Via Trieste: segnale di lavori in corso (figura II 383 art. 31) e di divieto di 

transito eccetto residenti (figura II 46 art. 116) con transennatura della strada per impedire, anche 

fisicamente, l’accesso di veicoli. Lasciare la possibilità per i veicoli provenienti da Via Trieste di 

accedere in Via Cipelli per raggiungere Via Borgonuovo/Corazza; 

 All’imbocco di Via Volta: segnale di lavori in corso eccetto residenti (figura II 383 art. 31) e di divieto 

di transito (figura II 46 art. 116) con transennatura della strada per impedire, anche fisicamente, 

l’accesso di veicoli; 

 In Via Borgonuovo: prima dell’intersezione con Via Volta direzione obbligatoria a sinistra per i veicoli 

che provenienti da Via Borgonuovo giungono all’intersezione con Via Volta/Corazza (figura II 80/b art. 

122); 

 In Via Roma: prima dell’intersezione con Arco Trecchi (in entrambe i sensi di marcia) direzioni 

consentite (figure II 81/b e 81/c art. 122) atte ad impedire l’accesso in Via Dante; 

 Tratto interessato dai lavori: Divieto di sosta per tutti i veicoli lungo tutta la zona interessata dai lavori 

(figura II 74 art.  120 + pannelli integrativi con l’indicazione della fascia oraria di validità e rimozione 

forzata). I segnali di divieto di sosta andranno posizionati almeno 48 ore prima dell’inizio della loro 

validità; 

 In Via Volta (tratto a strada senza uscita): prima dell’intersezione con Via Dante direzione 

obbligatoria diritto per i veicoli che, provenienti dal fondo di Via Volta, giungono all’intersezione con 

Via Dante (figura II 80/a art. 122); 

 In Via Ospedale Corazza: subito dopo l’intersezione con Via Cavalieri di Vittorio Veneto dovrà essere 

posizionata idonea segnaletica che preavvisi i lavori in corso, il divieto di transito in Via Volta e indichi 

la deviazione consigliata. In ogni caso prima dell’intersezione tra Via Corazza e Via Borgonuovo/Cipelli 

dovrà essere posizionata direzione obbligatoria a destra per i veicoli che provenienti da Via Corazza 

giungono all’intersezione con Via Borgonuovo/Cipelli (figura II 80/c art. 122); 

 Si dovrà inoltre provvedere al posizionamento della segnaletica di cantiere non espressamente sopra 

indicata in dettaglio (es. altri segnali di pericolo, obblighi per i pedoni, transenne e altri impedimenti 

fisici che rendano più efficaci i divieti, segnali di direzione per facilitare il raggiungimento delle località 

limitrofe, ecc.) ma che si renderà necessaria per garantire la sicurezza degli utenti della strada e dei 

lavoratori. Tale ulteriore segnaletica di cantiere potrà  essere prescritta, anche in sede di esecuzione dei 

lavori, dai Funzionari Responsabili dell’Ufficio Polizia Locale e dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 L’area di cantiere dovrà essere opportunamente delimitata e dovrà essere esplicitato il divieto di ingresso 

a persone estranee ai lavori. 

 

Del contenuto della presente Ordinanza  è data notizia  al pubblico mediante apposizione  dei  prescritti  

segnali stradali che saranno posizionati congiuntamente a cura del Comune e della Società che  S.A.L. 

incaricherà per eseguire il lavoro.  

Per rendere edotti i Residenti e le Attività Produttive della zona interessata dai contenuti del presente 

provvedimento copia della presente Ordinanza verrà distribuita mediante postalizzazione.  

Copia della presente viene inviata Al Sindaco, all’Assessore alla Viabilità e all’Ufficio Tecnico Comunale di 

Maleo nonché, per conoscenza, alla Stazione Carabinieri. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale per 

la Lombardia con sede a Milano. Alternativamente, nel termine di 120 giorni, è ammesso ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. del 24/11/1971, n° 1199 e ss.mm.ii..  

  

Il Responsabile Area Polizia Locale E Commercio 

 CASTALDI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


